ПРОТОКОЛ
заседания Попечительского совета при ФКУ ИК-3 УФСИН

России по Удмуртской Республике

	07 июля 2015 г.
	№ 1

с. Каркалай

	Председатель:
	-
	Глава Администрации муниципального образования «Увинский район» В.А. Протопопов;

	Секретарь:
	-
	Начальник отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-3, капитан внутренней службы                           С.В. Кислухина;

	Присутствовали:
	-
	Заместитель начальника ФКУ ИК-3, подполковник внутренней службы В.Е. Берестов (заместитель председателя совета);

	-
	Начальник отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-3, майор внутренней службы                   М.В. Акборисов;

	-
	Начальник отдела кадров и работы с личным составом ФКУ ИК-3, майор внутренней службы Н.С. Вавилина;

	-
	Глава муниципального образования «Каркалайское» Увинского района Удмуртской Республики А.В. Ветров;

	-
	Начальник Управления культуры Администрации муниципального образования «Увинский район»                     М.Н. Головизнина;

	-
	Директор Увинской централизованной библиотечной системы Н.В. Завьялова;

	-
	Начальник отдела по делам молодежи Администрации муниципального образования «Увинский район»                А.В. Рассамахин;

	-
	Старший специалист по социальной работе группы социальной защиты осужденных ФКУ ИК-3, майор внутренней службы Е.М. Хазиева;

	-
	Фотокорреспондент районной газеты «Увинская газета»            О.В. Чичирко.

I. О рассмотрении проекта Положения о Попечительском совете при

ФКУ ИК-3 УФСИН России по Удмуртской Республике

С вступительным словом выступил заместитель председателя Попечительского совета при ФКУ ИК-3, заместитель начальника ФКУ ИК-3, подполковник внутренней службы В.Е. Берестов и довел повестку дня.

По первому вопросу заместителем председателя Попечительского совета доведены основные положения Приказа Министерства юстиции РФ от 19.03.2015  № 62 «Об утверждении порядка формирования Попечительского совета при исправительном учреждении, срока полномочий, компетенции и порядка деятельности указанного Попечительского совета», которые конкретизируют ст. 23 Уголовно-исполнительного кодекса РФ.

На основании данного приказа заместитель начальника ФКУ ИК-3, подполковник внутренней службы, В.Е. Берестов представил вниманию обновленный проект положения о Попечительском совете при ФКУ ИК-3                            с указанием основных целей и задач. Особое внимание акцентировано на проведении   работы не только с осужденными, но и также с работниками                          ФКУ ИК-3. Рассмотрены также основные функции членов Попечительского совета.

Следующее направление при рассмотрении первого вопроса – это состав Попечительского совета. В связи с закреплением за ФКУ ИК-3 УФСИН России по УР настоятеля и председателя Приходского совета прихода храма святого праведного Иоанна Кронштадтского п. Ува отца Сергия (Полянцева Сергея Владимировича) целесообразно включить его в состав членов Попечительского совета. В связи с переводом учебно-консультационных пунктов при учреждениях УФСИН России по УР из подчинения районных управлений образования в Республиканский центр образования молодежи (РЦОМ) г. Ижевска встал вопрос о нецелесообразности пребывания в составе Попечительского совета                          Поторочиной И.Г., начальника Управления образования Администрации муниципального образования «Увинский район». Членами Попечительского совета единогласно принято решение об утверждении обновленного состава.
Приняли решение: Утвердить положение о работе Попечительского совета при ФКУ ИК-3 УФСИН России по УР и обновленный состав Попечительского совета. Дополнительно необходимо проработать вопрос о включении в состав Попечительского совета представителей из числа индивидуальных предпринимателей Увинского района и директора ГКУ УР «Центр занятости населения Увинского района».
II. О социальной реабилитации осужденных после освобождения.

По второму вопросу выступил старший специалист по социальной работе группы социальной защиты осужденных ФКУ ИК-3, майор внутренней службы  Е.М. Хазиева, которая обратила внимание на то, что при освобождении после суровой тюремной атмосферы у осужденного возникает ряд социальных проблем, а именно:

- проблемы трудоустройства;

- проблемы культурной адаптации;

- проблемы сохранения социальных связей с близкими, родственниками и семьей;

- жилищные проблемы и т.п.

Несмотря на работу, проводимую сотрудниками исправительного учреждения, направленную на их подготовку к освобождению, среди осужденных есть те, у которых нет ни родственников, ни постоянного места жительства. В связи с этим, докладчик подняла вопрос о возможности создания на территории Увинского района Центра социальной помощи таким освобождаемым осужденным. Основной целью данного Центра будет являться оказание первоначальной помощи в их адаптации к жизни на свободе.
Данный вопрос не оставил равнодушным ни одного члена Попечительского совета:
- председатель Попечительского совета, глава Администрации муниципального образования «Увинский район» В.А. Протопопов предложил перед освобождением проводить с осужденными беседы с целью уточнения их дальнейших планов и целей с предстоящим освобождением;
- начальник Управления культуры Администрации муниципального образования «Увинский район» М.Н. Головизнина предложила изучить опыт создания таких центров на примере социальной гостиницы в г. Воткинске. По результатам изучения данный вопрос включить для рассмотрения в повестку дня очередного заседания Совета по делам молодежи;
- фотокорреспондент районной газеты «Увинская газета» О.В. Чичирко и глава муниципального образования «Каркалайское» Увинского района УР                  А.В. Ветров обратили внимание на заинтересованность самих осужденных после освобождения трудоустроиться и вести правопослушный образ жизни;
- начальник отдела по делам молодежи Администрации муниципального образования «Увинский район» Рассамахин А.В. предложил сотрудничать с индивидуальными предпринимателями Увинского района и Центром занятости населения в п. Ува с целью предложения вакансий.
Приняли решение: к следующему заседанию Попечительского совета провести среди осужденных, освобождающихся в 2015-2016 годах, опрос с целью сбора информации об их уровне образования, имеющихся специальностей, планов на будущее и т.п.
III. О рассмотрении проекта плана работы Попечительского совета

на 2  полугодие 2015 года

Заслушали выступление заместителя начальника ФКУ ИК-3, подполковника внутренней службы В.Е. Берестова., который довел до присутствующих основные мероприятия плана работы Попечительского совета на 2 полугодие 2015 года.                               По данному вопросу внесли коррективы:
- глава муниципального образования «Каркалайское» Увинского района УР А.В. Ветров об участии в районных сельских играх сотрудников учреждения, т.к. среди сотрудников много перспективных и спортивных молодых людей;

- начальник Управления культуры Администрации муниципального образования «Увинский район» М.Н. Головизнина о возобновлении традиции  благотворительных концертов для осужденных, встреч с деятелями культуры Удмуртии, поэтами, писателями и т.д.;
- начальник отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-3, майор внутренней службы М.В. Акборисов напомнил о том, что очень остро стоит вопрос о пополнении библиотеки для осужденных. В свою очередь, глава муниципального образования «Каркалайское» Увинского района УР А.В. Ветров предложил разместить в СМИ, информационных стендах объявления с просьбой оказания безвозмездной помощи в пополнении книжного фонда библиотеки учреждения.

Старший специалист группы социальной защиты осужденных ФКУ ИК-3 подняла вопрос об информировании сотрудников учреждения о мероприятиях, проводимых в районе. Фотокорреспондент районной газеты «Увинская газета»                 О.В. Чичирко предложила организовать корпоративную подписку на районную газету «Увинская газета», чтобы работники исправительного учреждения всегда были в курсе всех событий, происходящих в Увинском районе, и принимали участие в планируемых мероприятиях.
Приняли решение: утвердить проект плана Попечительского совета на               2 полугодие 2015 года. Принять к сведению замечания всех выступивших членов Попечительского совета.

С заключительным словом выступил председатель Попечительского совета, глава Администрации муниципального образования «Увинский район»                      В.А. Протопопов, который выразил благодарность всем присутствующим членам совета.
	Председатель совета:

Глава Администрации муниципального образования «Увинский район»

	В.А. Протопопов

	Секретарь совета:

	С.В. Кислухина